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Vážení spoluobčané, 

kdykoliv slyšíme slovo Vánoce – vždy se nás zmocňuje zvláštní nálada. Jsou to svátky radosti a míru, 
svátky lásky a přátelské pohody. Dnes v tyto dny právem zdůrazňujeme lidskost, vztah člověka k člověku, 
vzájemnou důvěru jednoho k druhému, opravdové pochopení a úctu. Domnívám se, že člověk, který prožívá 
krásu Vánoc, dovede dát druhým také lásku, dovede pochopit společný zájem nás všech – abychom si dovedli 
navzájem pomáhat, abychom dětem připravili šťastnou budoucnost a sobě spokojené stáří. Všem občanům obce přeji 
pohodu a radostnou mysl nejen v čase vánočním, mnoho zdraví, štěstí, lásky, spokojenosti a vzájemného pochopení do 
Nového roku 2009. Bernard Halfar, starosta obce

BLAHOPŘEJEME 
Své významné životní jubileum oslavili v měsíci říjnu – prosinci:
Říjen   Listopad
Marie Konečná 80 let Pavla Kubelová 80 let
Bruno Výhoda 95 let Jan Stoschek 70 let
Hedvika Felisová 90 let Marie Königová  85 let
Anna Macečková 80 let Herta Fojtíková 70 let
Josef Bortlík  70 let  Marie Beinhauerová  92 let
Anna Škrobánková  80 let  Gertruda Harazimová  75 let
Annemarie Harazimová 70 let

Prosinec
Erhard Pluške  75 let
Helena Harazimová  70 let
Viktorie Ondrufová  80 let
Josef Bielan  70 let
Alfred Ondruf  80 let
Gertruda Hartošová  85 let

Všem spoluobčanům gratulujeme a přejeme
pevné zdraví a stálou spokojenost. 

Štědrý den ...
Večer ...
Na obloze – první hvězda ...
Doma - stůl ...
Na něm – 
bílý ubrus
svíce
kříž 
kapr ...
V pokoji –
stromek
koledy ...

A já budu myslet na všechny,
které Pán Bůh postavil
na mé životní cestě –
Na ty, které mám rád ...
I na ty, kteří mě nemají rádi ...
Na Štědrý den
budu myslet i na Vás –
drazí farníci
drazí občané
Štěpánkovic!
A o půlnoci 
se budu za Vás modlit –
At‘ Vám Pán Bůh dá
št’astný Nový rok 2009
Veselé Vánoce!

P. Mariusz, farář

 Prosinec - 2008
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Vánoční úvaha
Říká se, že Vánoce jsou svátky dětské radosti. Dětem přirozeně dělají 

radost dárky. Někdy však podlehneme představě, že platí jakási přímá 
úměra: čím více dárků, tím více radosti. Ale není tomu tak! Dárek není jen 
ona věc, která se dává a která má hodnotu vyjádřitelnou v penězích. Dárek 
je především osobní přátelství, které říká „mám tě rád“. A něco takového 
se vlastně ani penězi vyjádřit nedá. V dárku – pokud je myšlen upřímně 
a vskutku jako dárek – dáváme totiž sami sebe. A to je to, co bychom 
měli o Vánocích zažít. Když se o Vánocích jeden druhému dáváme – 
měli bychom se dávat pěkně, mile, abych tak řekl v „pěkném balení“, 
tj. v pohodě a dobré náladě. Neměli bychom se tedy tím předvánočním 
shonem nechat utahat.. Vždyť ono na tom přece tak nezáleží, jestli je 
vše podle našich představ. Je před námi příležitost dát dětem dárek nad 
dárky. Totiž jistotu, že máme rádi nejen je, ale že se máme navzájem 
rádi i my dospělí kolem dokola. Říká se, že o Vánocích se otvírají lidská 
srdce. Ano, je tomu tak – co to však znamená? Je to doba, kdy si dospělí 
vzájemně projevují více lásky, kdy ji více dávají najevo a nestydí se za 
ni. Je to velká příležitost k odpuštění a k usmíření všude tam, kde došlo 
k nedorozumění a k hořkostem. Víme, že není dobré, když nad naším 
hněvem „zapadá slunce“. To platí obecně a každodenně, ale o Vánocích 
to má svůj zvláštní význam. Ani při všech těch vánočních starostech a 
radostech, při světle vánočních svíček a dětských očí, bychom neměli 
zapomínat, že naše letošní Vánoce by měly být něčím vzácným, zvláštním, 
byť se v našem životě opakují už kdoví po kolikáté, a to by vlastně mělo 
platit nejen o vánocích, ale po celý rok. PZ

Čas vánoční nastává první adventní 
nedělí, pro mnohé z nás je ale již první 
prosinec předzvěstí pohody, radosti a 
nejkrásnějších svátků v roce. Svátků, 
při kterých se sejde celá rodina kolem 
prostřeného stolu, ozdobeného zářícího 
stromečku a samozřejmě i dalších vánočních 
činností. Nejde však jen o prostřené stoly 
a zářící stromečky ohlašující Vánoce, ale 
také o zvýšenou kulturní aktivitu s vánoční 
tématikou mezi lidmi. Mohou jí být 
například vánoční či adventní koncerty a 
představení. Často je to také svatý Mikuláš 
a jeho nadílka.

Ano, čas adventní není jen o vůni jmelí 
a pečícího se cukroví, ale také o kulturním 
vyžití naplňující naši duši klidem a mírem. 
V době adventní můžeme pravidelně každou 
neděli zhlédnout v televizi vánoční koncerty. 
Mnozí z nás je sledují se zájmem, ale hlavně 
se zalíbením. A proč? Protože nás naladí na 
tu správnou vánoční notu, nesoucí v sobě 
pohodu a určitou pokoru před sebou i před 

ostatními. Nutí nás přemýšlet nad končícím 
rokem. Hodnotit tento rok a to ať již kladně, 
či s malou kritikou nad vykonanými činy. 
Proč se však účastnit koncertu jen z domova? 
Můžeme je především prožívat osobně a to 
například i se svojí rodinou a lidmi, které 
máme rádi.

Naše obec tuto možnost nabízí všem 
občanům. Nabízí nejen kulturu, ale hlavně 
nádherné prožitky. Stejně jako v televizi 
se i v naší obci konají pravidelně vánoční 
koncerty a to nejen v kinosále, ale také 
v kostele, kde je atmosféra nepopsatelná.

Mnozí z nás si neuvědomují, že možnost 
volby není samozřejmou součástí našeho 
života. Avšak obyvatelé naší obce si mohou 
vybrat. Každý se může rozhodnout, zda 
si vybere vyhřátý kinosál s příjemnou 
vánoční hudbou, nebo komornější vánoční 
koncert v kostele s nepopsatelně linoucími 
se melodiemi, hladící po duši. Výběr je 
neomezený, takže návštěvě obou koncertů 
nic nebrání. Není přeci nad vlastní srovnání.

Často se můžeme v novinách, časopisech 
či televizi setkat s kritikou kulturních akcí. 
Mnozí také tvrdí, že v obcích se s kulturním 
vyžitím nesetkáme, ale co je více kulturní než 
adventní koncerty? Naše obec se snaží svým 
občanům poskytnou množství kultury a to 
nejen ve formě kina, knihovny, sportovních 
aktivit, koncertů, ale také i divadelních 
představení, která mají mezi občany velký a 
především kladný ohlas.

V čase vánočním často přemýšlíme 
nad svým dosavadním životem. Můžeme 
být stejně tak spokojeni jako být kritičtí. 
Jedno společné, co však v době míru a 
klidu prožíváme, je radost a hlavně určitá 
nedočkavost na nastávající dny. Snažme se 
proto v této době najít pochvalu pro druhé 
a také sami pro sebe. Úsměv vykouzlený na 
jakékoli tváři naší vinou je ten nejkrásnější 
dárek, a to nejen o Vánocích. Těšme se 
proto nejen na Vánoce a úsměvy, ale také 
na setkání přátel a rodiny, například na 
adventních koncertech. LK

Oslavme Vánoce kulturou

Vítání občánků
V neděli 23. listopadu se uskutečnilo v obřadní síni 

obecního úřadu již tradiční slavnostní vítání nových občánků 

Štěpánkovic. Pozvání přijali rodiče dětí, které se narodily od 

listopadu loňského roku do listopadu letošního roku. Pro 

velký počet dětí proběhlo vítání nejprve v 14.00 hodin a pak 

v 15.00 hodin. Členky souboru Škobránek svým vystoupením 

vyloudily úsměv i slzy dojetí na tvářích přítomných rodičů a 

hostů. Starosta obce pan Bernard Halfar přivítal naše nejmenší 

občánky mezi občany Štěpánkovic a popřál rodičům, aby jejich 

děti vyrůstaly v lásce a bezpečí pro radost nejen jejich ale i 

ostatních. Celkem jsme přivítali 15 holčiček a 18 chlapců. Za 

přípravu slavnostního vítání občánků chci poděkovat. Díky 

patří všem, kteří tuto zdařilou akci připravili, jmenovitě pak 

paní Stanislavě Václavíkové, Janě Gregořicové, Aničce Jonešové 

a členkám souboru Škobránek. BH

Nové klubovny ve škole
Po ukončení stavebních úprav ve škole se nám spolu 

s vedením školy podařilo vyčlenit prostory pro klubovny 
Klubu maminek a Klubu přátel Německa. Obě klubovny jsou 
již v provozu, klubu maminek se podařilo zajistit i provoz 
Naschválníčku. BH

Vánoční tlachy
17. prosince v 15.30 hod 

se uskuteční již tradiční 

Vánoční tlachy. Proběhne 

soutěž o nejlépe nazdobené 

vánoční cukroví. Přineste, 

prosím, každý 2 druhy 

cukroví a z každého druhu 

10 kousků. Srdečně zvou 

pracovnice knihovny.  MT

Týden knihoven v naší knihovně
V rámci Týdne knihoven se v říjnu uskutečnila výtvarná dílna, kde si všichni mohli vyrobit krásný 

svítící stromeček z korálků. Převážně přišli starší ženy, ale i se svými vnoučaty. Některé ženy přinesly 
na ochutnání své kuchařské umění, byly to například vynikající kokosky, dále pak byly k zakousnutí 
slané housky. Každý si vyrobil krásný stromeček, nálada byla super, všichni se vzájemně dobře pobavili. 
V říjnu se také sešly maminky s dětmi v rámci projektu Škola naruby. Děti společně s maminkami 
vyrobily podzimní zahrádku, ochutnaly ovoce z podzimní zahrádky, představily své oblíbené knížky 
a také se dozvěděly, jak je důležité číst dětem. Opět to bylo příjemné setkání pro děti i maminky. A do 
třetice jsme v knihovně zažili další krásný podvečer. Do knihovny zavítal známý cestovatel a spisovatel 
Jiří Mára. Jiří Mára necestuje sám. Cestuje se svým tělesně postiženým synem, který trpí zákeřnou 
nemocí. Naše přednáška byla o Novém Zélandu o severním ostrově. Diaprojekce byla opravdu skvělá, 
vyprávění záživné, atmosféra skvělá. Tak lze hodnotit besedu s tímto obdivuhodným člověkem.  MT
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Činnost střediska služeb při OÚ ve Štěpánkovicích.

Naše kino
Po letní přestávce jsme opět začali s provozem 

našeho kina. Po rozpačitých začátcích se opět 

začíná zájem o kinoprojekci zvyšovat. Hlavně naši 

nejmenší začínají vnímat rozdíl mezi projekcí v kině 

a sledováním fi lmů u televize, DVD přehrávače, 

nebo počítače. Je dobře, že začínají navštěvovat 

naše kino taky návštěvníci z jiných obcí, kde naši 

nabídku prezentujeme. Jsme v situaci, že naše kino 

je jedno z posledních v okrese. Proto si myslím, že 

by bylo škoda, aby taky zmizelo z pomyslné mapy 

kin. Tímto příjměte pzvání. Program je v předstihu 

na obecních stránkách, v hlášení rozhlasu a na 

obecních vývěskách.   Jaromír Nevřela 

V letních měsících se pracovníci střediska 
služeb velkou měrou podíleli na rekonstrukci 
naší školy. Prováděli dílčí demoliční práce, 
úklidové práce, terénní úpravy a servisní čin-
nost, která byla velkou pomocí k tak rych-
lému zvládnutí rekonstrukce školy. Proto 
mohli do ní naši žáci nastoupit v daném ter-
mínu. Dále vypomáhali stejným způsobem 
při výměně části oken v mateřské školce. U 
knihovny provedli terénní úpravy a umístili 
ke vchodu nový stojan na kola, aby žáci nebo 
kdokoli z návštěvníků knihovny, nově zpro-
vozněného klubu maminek i školy neopírali 
kola o novou fasádu.

Upravili jsme plochy u prodejny Jednoty 
a v areálu hasičů U Bartošovce. Z důvodu 
bezpečnosti jsme byli nuceni odstranit 

jednu lípu u Svobody a jeden jasan směrem 
na Albertovec. Tyto stromy byly ve velmi 
špatném technickém stavu. Ve sportovním 
areálu u školy jsme opravili oplocení poni-
čené vichřicí. Opravili jsme části kanalizace 
u školy, na ulici Jasanové a na ulici Lípové. 
Byli jsme nuceni opravit část vodovodu 
v ulici Slezská a ulici Rybniční z důvodu 
havárie vodovodního řádu. Vytvořili jsme 
dvě stanoviště pro cyklisty. Na ulici Slezská 
a u vlakové zastávky. Tato stanoviště mohou 
současně využívat všichni občané naší obce. 
Provedli jsme terénní úpravy okolo nově osa-
zených obrubníků průtahem osady Svoboda. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem 
občanům naší obce a pracovníkům střediska 
služeb za trpělivost a obětavost s jakou při-

stoupili ke sběru velkoobjemových odpadů 
a zároveň bych chtěl taky poděkovat všem 
občanům naší obce, kteří svědomitě uklíze-
jí okolí svých obydlí, na hřbitově i v jeho 
okolí. V současné době se uklízí v obci listí, 
dosekává se tráva na obecních pozemcích, 
rozmísťují se zásněžky a posypové kontej-
néry na inkriminovaných místech v obci a 
připravuje se vše na zimu. Počasí nám taky 
dovoluje pokračovat v demoliční činnosti na 
zchátralém rodinného domku č.p. 47 v ulici 
Na kopečku. Závěrem bych chtěl všechny 
návštěvníky hřbitova upozornit, že sociál-
ní zařízení je z důvodu možnosti zamrznutí 
vodovodního řadu uzavřeno až do odvolání. 
Děkuji za pochopení.

  Jaromír Nevřela

Spolková činnost v obci
Ve Štěpánkovicích máme bohatou spolkovou činnost, založenou na ochotě našich 

spoluobčanů spolupracovat navzájem a pomáhat ostatním. Náš nejstarší spolek 
– Sdružení dobrovolných hasičů Štěpánkovice oslavil nedávno 115. výročí od svého 
založení. Od roku 2002 se počet společenských, kulturních a sportovních spolků, které 
každoročně fi nančně podporuje obec, zvýšil z původních 16 na 28. Celkem je v těchto 
spolcích organizováno na 950 našich spoluobčanů. Spolu s obecním úřadem pořádají 
naše spolky ročně několik desítek akcí, které jsou přístupné veřejnosti. A protože rok 
má pouze 52 víkendů, stává se často, že o jednom víkendu si těžko vybíráme, kterou 
akci navštívíme.

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem aktivním členům našich spolků za to, co 
dělají především pro sebe a své přátele. Samozřejmě jim musím poděkovat i za to, že 
v okolí šíří dobré jméno naší obce. Poděkovat musím i jejich rodinným příslušníkům, 
kteří jim jsou oporou při pořádaní těchto akcí. BH

Stále je co zlepšovat
ANKETA

V současné době končí příprava „Plánu rozvoje obce“. 
Je to materiál, který popisuje, kde žijeme, co v obci máme, 
co u nás chybí, co bychom mohli v budoucnu vybudovat, 
kde mohou v budoucnosti nastat problémy. Abychom 
mohli do plánu zapracovat co možná nejvíc názorů občanů, 
vložili jsme do dnešního zpravodaje list papíru s názvem 
„10 hlavních problémů naší obce“. Za zpracovatele plánu 
rozvoje Vás, vážení spoluobčané, chci požádat o zapsání 
Vašich námětů a vhození dotazníku do uren, které budou 
v prosinci na tradičních místech v obci. BH  
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Statistické údaje 
obce Štěpánkovice

Městský úřad Kravaře, odbor výstavby 
a ÚP v období od 1. 1. 2008 do 14. 11. 2008 
vydal pro obec Štěpánkovice: 23 staveb-
ních povolení, 12 souhlasů s provedením 
ohlášené stavby, 2 kolaudační souhlasy 
s užíváním stavby, 17 kolaudačních roz-
hodnutí 

Komise k projednávání přestupků při 
obecním úřadě ve Štěpánkovicích projed-
nala v období od 1. 1. 2008 do 14. 11. 2008 
celkem 18 přestupků, z toho: 3 přestupky 
proti veřejnému pořádku, 9 přestupků proti 
občanskému soužití, 6  přestupků proti 
majetku
Nejvíce přestupků je projednáno jako 
každoročně proti občanskému soužití. 
Převážně se jedná o přestupky spáchané 
mezi osobami blízkými, které se projed-
návají jen na návrh postižené osoby, její-
ho zákonného zástupce nebo opatrovníka 
(navrhovatele). V případě, že návrh na pro-
jednání přestupku ze strany navrhovatele 
není podán v zákonné lhůtě, je přestupek 
odložen.  BR

Matrika obce Štěpánkovice
červenec – listopad 2008

Vydaných občanských průkazů 187
Ověření podpisu (legalizace)
a ověření vidimace (vidimace) 349

Doklady ze systému CZECHPOINT:
Rejstřík trestů 39
Katastr nemovitostí 21
Obchodní rejstřík 3
Zrušení trvalého pobytu 3
Přihlášení k trvalému pobytu 26
Odhlášení z trvalého pobytu 22
Narození dětí 15
Úmrtí 7
Sňatky 9

Výsledky voled 
do zastupitelstva Moravskoslezského kraje

v obci Štěpánkovice (17. - 18. 10. 2008)

  Název strany Hlasů Procent
 1. ČSSD 350 40,46 
 2. ODS 234 27,05 
 3. KDU-ČSL 131 15,14 
 4. KSČM  67  7,75 
 5. Osobnosti  21  2,43 
 6. Dělnická strana  16  1,85 
 7. Strana zelených  14  1,62 
 8. Moravané  13  1,50 
 9. Hasiči  11  1,27 
 10. Demokracie  3  0,35 
 11. Strana zdravého rozumu  2  0,23 
 12. Sdružení pro republiku  1  0,12 
  Pravý blok  1  0,12 
  Strana důstojného života  1  0,12

Dlužníci obce dostali poslední výzvu
V poslední době jsme mohli sledovat ve sdělovacích prostředcích informace o nevybíravém 

chování zaměstnanců společnosti ČEZ k zákazníkům, kteří ze sítě neoprávněně odebírají 
elektrickou energii. Bohužel i mezi občany Štěpánkovic jsou neplatiči, kteří se stali neoprávněnými 
odběrateli tím, že neplatí vodné a stočné. Stejně nemorálně se chovají ti, kteří neplatí poplatek za 
systém svozu a likvidace odpadů. Všichni tito neplatiči obdrželi v průběhu září a října poslední 
výzvu k úhradě dluhů. Velká část dlužníků si uvědomila svou chybu a dluhy vůči obci uhradila. 
Ostatní případy předá obecní úřad soudu a profesionálním exekutorským úřadům.

Víme, že rozhodnutí obecního úřadu je dost kruté, ale nevidíme jinou možnost jak chránit slušné 
občany Štěpánkovic, kteří si uvědomují, že za odebrané zboží a služby se obvykle musí zaplatit. BH

V příštím roce to bude šest roků od poslední 
výměny vodoměrů. Naše obec jako majitel a pro-
vozovatel vodovodu má povinnost jednou za šest 
roků provést výměnu úředního měřidla – vodomě-
ru. Podstatnou část technických problémů s insta-
lací nových vodoměrů jsme odstranili při minulé 
výměně v roce 2003. Přesto chci požádat všechny 
občany, aby na obecní úřad nahlásili jakýkoliv 
problém se stávajícím vodoměrem. Protože někte-
ří občané používají vlastní zdroj pitné vody, který 
ale není osazen vodoměrem, rozhodla rada obce, 

že na všechny tyto odběry namontujeme obecní 
vodoměry. Chceme tak předejít zbytečným doha-
dům při úhradě vodného a stočného u některých 
odběratelů. Výměna vodoměrů bude probíhat od 
května do konce září 2009. 

Plánována oprava vodojemu proběhne v první 
polovině roku. Pro její hladký průběh pořídí obec 
Štěpánkovice na své náklady nové čerpadlo, které 
zajistí plynulou dodávku pitné vody po dobu opra-
vy vodojemu a dále se využije pro běžný provoz 
čerpací stanice.  BH

Vodné, stočné
a odpady

Výše vodného, stočného a 
poplatku za likvidaci odpadů je u 
nás stanovena rozhodnutím rady a 
zastupitelstva obce Štěpánkovice. 
Náklady na provoz vodovodu a 
kanalizace budou v letošním roce 
vyšší o 630 000,- Kč než je příjem 
obce z vodného a stočného. Stejně 
tak náklady na svoz a likvidaci 
odpadů překročí příjem z poplatků o 
600 000,- Kč. Uvedené částky budou 
uhrazeny z rozpočtu obce. BH

Vodovod v příštím roce

V roce 2008 získala obec další 
dotaci na rekonstrukci pavilonu 
v areálu ZŠ a MŠ Štěpánkovice. 
Předmětem rekonstrukce je pavi-
lon K10, jehož technický stav byl 
nevyhovující a místy až kritický. 

Technické problémy se týka-
ly téměř veškerého vybavení 
budovy. Rozvody byly v nevy-
hovujícím stavu. Vodní potrubí 
bylo zanesené, čímž se snižoval 
tlak vody a v horních patrech 
téměř nebylo možné napustit 
zásobník splachovače. Hliníková 
elektroinstalace se uvolňovala 
a oddělením vodivých ploch 
docházelo k nebezpečí přeska-
kování jisker a budoucího požá-
ru. Radiátorové ventily byly 

nefunkční, radiátory rezivěly a 
místy kapaly. Část oken měla 
dřevěné rámy, které byly z velké 
části napadeny hnilobou. Škola 
již provedla výměnu nejvíce 
ztrouchnivělých rámů, ale další 
se dostávaly do stejného stavu 
a celková výměna oken se stala 
nutností. Ve výčtu problémů by 
bylo možné dále pokračovat, 
nicméně i z dosavadního popisu 
je jasné, že pavilon potřeboval 
rekonstrukci. 

Na tento stav obec reago-
vala žádostí o fi nanční podporu 
z Regionálního operačního pro-
gramu NUT II Moravskoslezsko. 
Žádost byla akceptována a obec 
tak získala dotaci 3 134 051 Kč 

na realizaci záměru. Zbývající 
náklady rekonstrukce pokryje 
obec z vlastních prostředků.

Ve Štěpánkovicích se vyuču-
je nepřetržitě již od 18. století, 
tradiční funkce školy je obcí chá-
pána jako velmi významná. Po 
25 letech fungování jsou školní 
budovy již značně opotřebované a 
vlivem užitých stavebních a elek-
troinstalačních materiálů dochází 
spolu s jejich opotřebením ke 
zvýšení rizika jejich užívání. 

Z tohoto důvodu je plánována 
obnova celého školního areálu. 
Rekonstrukce pavilonu K10 je 
dalším postupným krokem v již 
zahájeném procesu celkové 
obnovy areálu. 

V současnosti probíhají rekon-
strukční práce a projekt je již ve 
své druhé polovině. Celá rekon-
strukce včetně bezbariérového 
nájezdu do školní budovy i obno-
va přístupového chodníku bude 
ukončena k 31. 7. 2009. Iva P.

Opravy ve škole pokračují
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Blíží se konec roku, a proto jsme opět při-
pravili přehled činností Střediska služeb, obec-
ního úřadu a vedení obce v letošním roce:

Pozemní komunikace
Pokračovali jsme v provizorní opravě 

několika místních komunikací - provedli 
jsme opravu výtluků a prasklin na povrchu 
vozovky ulic Slezská, Jasanová, Rybniční, 
Mlýnská a Albertovec. Propadliny po výstav-
bě plynovodu, vodovodu a kanalizace – pro-
vedli jsme opět opravu propadlin na ulicích 
Lípová, Mlýnská a v ulici U Dvora. 

Chodníky
Provedli jsme opravu chodníků v osadě 

Svoboda, tato stavba byla součástí doplnění 
obrubníků v ulici Oldřišovská.

Inženýrské sítě
Kanalizace – v ulicích Jasanová, Lípová 

a na Svobodě jsme pokračovali v opravě 
zborcených kanalizačních vpustí a šachtic. 
Pokračovali jsme v čištění a kontrole kanali-
začního řadu, celkem bylo vyčištěno a zkon-
trolováno 650 m kanalizačního řadu. Při tom 
jsme zjistili havarijní stav potrubí v ulici U 
Dvora. Proto jsme provedli výměnu 200 m 
kanalizačního řadu a umožnili jsme tak nové 
napojení tří rodinných domů. Vybudovali 
jsme 15 kanalizačních přípojek pro nově 
budované rodinné domky a 100 m nového 
kanalizačního řadu. 

Vodovod – v letošním roce jsme odstranili 
havárii na vodovodním řadu v ulici Slezská, 
prováděli jsme pravidelně odkalování vodo-
vodního řadu. Vybudovali jsme vodovodní 
přípojky pro 15 nově budovaných rodinných 
domků a 100 metrů nového vodovodního 
řadu. 

Kultura, informační technologie
Knihovna – naše knihovna, už tradiční 

centrum kultury u nás, pořádala nové odpo-
lední a večerní zajímavé akce pro mládež a 
dospělé.

Bezdrátová počítačová síť - postupně 
byly vybudovány další vysílací body a byli 
připojeni další uživatelé, ke konci roku už 
to bude asi 430 uživatelů. Přestože byla síť 
budována s určitou rezervou, zahájili jsme 
v letošním roce druhou přestavbu s přecho-
dem na kmitočet 5,2 Gbit. Bohužel naše síť 
je provozována ve volném pásmu, bez jaké-
koliv regulace a jenom ve Štěpánkovicích 
působí asi deset poskytovatelů připojení. 
Touto cestou se chceme všem uživatelům 
bezdrátové počítačové sítě omluvit za výpad-
ky v provozu. 

Kulturní komise – v letošním roce probě-
hl už tradiční „Den obce“, dále členové kul-
turní komise připravili několik vystoupení a 
kulturních akcí se střídavým zájmem diváků, 
vyvrcholením bývá tradiční vítání občánků a 
vánoční koncerty. 

Veřejné osvětlení – v letošním roce jsme 
dokončili výměnu svítidel. Začátkem listopa-
du jsme zahájili výměnu volného vedení za 
izolované vodiče. V letošním roce vyměníme 

cca 1200 m v nejhorších úsecích vedení, dopl-
nili jsme vánoční osvětlení v centru obce. 

Údržba obecní zeleně
Historická stromořadí - pokračovali 

jsme v ozdravných ořezech stromů v ulici 
Jasanová, Svobody a na Svobodě, opět jsme 
museli pokácet několik přestárlých stromů 
podél silnice na Svobodu a k Albertovci. 

Parky, zelené plochy - prováděli jsme 
údržbu stromů, trávníků a sběr listí, jak jsme 
předpokládali, stále větší počet občanů pře-
stává mít zájem o sečení travnatých ploch, 
takže plochy, které udržuje obec, se každo-
ročně zvětšují. 

Výsadba stromů – V letošním roce se 
nám podařilo získat dotaci na výsadbu cca 
400 stromů, v současné době jsme před 
dokončením, zbývá dosadit několik stromů 
v Albertovi, součástí této akce je i výsadba 
nového stromořadí v areálu střediska služeb, 
v místě budoucího oplocení hřbitova. 

Pozemky, budovy – Podařilo se nám 
vykoupit nebo směnit pozemky, které obec 
v budoucnu využije pro výstavbu cykloste-
zek, pro přestavbu hasičské zbrojnice v osa-
dě Svoboda a jiné záměry a stavby. Musím 
konstatovat, že se nám stále nedaří získat 
pozemky pod a v blízkosti hasičárny ve 
Štěpánkovcich. Po dohodě s panem farářem 
Jónczykem a zástupci ostravsko-opavského 
biskupství se jednání zastavilo na neochotě 
státu – Pozemkového fondu jednat s obcí o 
převodu uvedených pozemků. Bezplatným 
převodem z UZSVM jsme získali tři z deva-
tenácti pozemků o které jsme žádali. Po 
dlouhém jednání obec odkoupila pozemek a 
nemovitost v ulici Na Kopečku, po demolici 
se pozemek využije jako odstavná plocha. 

Obecní hřbitov – Chystané rozšíření 
hřbitova se opět zpozdilo z důvodu nutnosti 
vybudovat v blízkosti hřbitova minimálně 
třináct parkovacích míst. Protože tento počet 
parkovacích míst je v okolí kulturního domu, 
využijeme možnost tato parkovací místa zle-
galizovat a využít je i pro hřbitov. 

Obecní úřad, kulturní dům – V letošním 
roce jsme z důvodu narůstající byrokracie a 
agendy spojené s vyřizováním žádosti rozší-
řili pracovní místa na obecním úřadě o místo 
sekretářky. Dále byla přijata pracovnice pro 
rozvoz obědů a provoz jídelny pro veřejnost. 
Ostatní správní činnosti se nám podařilo 
zajistit se stávajícím personálním obsaze-
ním. 

Základní škola – V letošním roce jsme pro-
vedli první etapu velké přestavby naší školy. 
V polovině května jsme zahájili a posledního 
září ukončili přestavbu tří pavilonů, patnác-
tého srpna jsme zahájili druhou stavbu, tou 
byla přestavba dalšího, čtvrtého pavilonu. 
V současné době máme po kolaudaci tří pavi-
lonů, ve čtvrtém pavilonu schází dokončit 
zateplení, venkovní omítku a chodník s bezba-
riérovým vstupem, tyto činnosti budou dokon-
čeny v jarních měsících příštího roku.

Hasičská zbrojnice ve Svobodě – Bylo 
vydáno územní rozhodnutí a byla podána 
žádost o stavební povolení na přestavbu hasi-
čárny a výstavbu čistírny odpadních vod pro 
hasičárnu, ve spolupráci s polským městem 
Kietrz jsme podali žádost o dotaci na fi nan-
cování stavby. 

Projektová dokumentace – Hlavní čin-
nost letošního roku spočívala v přípravě pro-
jektové dokumentace pro stavby, které bude 
obec realizovat během příštích 5 až 10 roků. 
Jedná se především o projektovou dokumen-
taci pro výstavbu ČOV a části kanalizace. 
V současné době máme vydáno územní roz-
hodnutí, v průběhu prosince bude vydáno 
stavební povolení a je předpoklad, že stavbu 
zahájíme v letošním roce. 

Pro stavbu čistírny odpadních vod pro 
Albertovec proběhlo územní řízení, předpo-
kládáme, že se nám podaří do konce zimy 
zajistit stavební povolení. 

U dvou budov v areálu U Dvora, u kterých 
máme záměr provést rekonstrukci na bytové 
domy, je v běhu územní řízení. Upravuje se 
původní projekt pro rekonstrukci cyklotrasy 
ze Svobody do Chlebičova, zpracovává se 
nový projekt pro cyklostezku a cyklotrasu 
v úseku od nádraží ČD ve Štěpánkovicích 
k zimnímu stadionu v Kravařích, tady 
postupně vykupujeme pozemky pro budoucí 
cyklostezkou. Máme připravenou dokumen-
taci pro výstavbu suché retenční nádrže - pol-
dru na Svobodě. Připravujeme projektovou 
dokumentaci pro stavební úpravy v dalších 
pavilonech základní školy. Probíhá územní 
řízení pro stavbu inženýrských sítí a komu-
nikace v ulici Vlčoch. Do konce roku bude 
hotova dokumentace pro cyklotrasu Svoboda 
– Chlebičov; pokud se nám podaří v příštím 
roce získat dotaci, stavbu zrealizujeme. 

Jednotlivé stavby budou realizovány 
podle důležitosti a podle fi nančních možností 
rozpočtu obce.

Středisko služeb – každoročně prová-
díme vyčištění příkopů podél silnice na 
Albertovec, na Svobodu a ke Kravařím, dále 
jsme zajišťovali přepravu materiálů náklad-
ními auty pro občany, zajišťujeme ve spo-
lupráci se spoluobčany očistu komunikací a 
chodníků. Pracovníci střediska dále prová-
děli opravy a údržbu kanalizace, vodovodu a 
ostatní drobné stavby v obci. Po celou dobu 
stavebních úprav v základní škole prováděli 
naši pracovníci stěhování nábytku, demon-
táže zařízení, odvoz odpadu a stavební suti, 
po skončení stavebních prací jsme se podíleli 
na nastěhování vybavení školy.

Závěrem chci jménem svým, jménem 
vedení obce, zastupitelů, zaměstnanců obec-
ního úřadu a střediska služeb poděkovat všem 
spoluobčanům za trpělivost při odstraňování 
poruch a závad, za pomoc při úklidu obce a 
za podporu, kterou nám po celý rok projevu-
jete při správě obce. Bernard Halfar

Zhodnocení činností v obci v uplynulém roce 2008
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Velký smutek po Velké pardubické 
Neštěstí nechodí po horách, ale po lidech a koních. Na hlavní dostih Velké Pardubické byli mimo jiné připraveni také dva výborní koně 

ze stáje hřebčína Albertovce – možní favorité Amant Gris a Klip. Hned od počátku se Klip, pátý z Velké pardubické v roce 2006, ujal vedení 
a šel na špici závodního pole i přes Taxisův příkop. Ten elegantně překonal a rovněž skvěle absolvoval irskou lavici. Vše se náhle událo 
na prodlouženém taxisu. Po nešťastném doskoku bylo zcela evidentní, že si kůň zlomil nohu. Jeho stájový kolega Amant Gris s jezdcem 
Markem Stromským dali do závodění všechny síly, aby pro albertovské barvy uhájili co nejlepší výsledek a aby navázali na úspěšný začátek 
Klipa. Amant Gris tak běžel i za něho. Pro znalce zákulisí to byl nesmírně napínavý dostih, protože majitel obou koní z hřebčína Albertovec 
Josef Hájek byl již dlouhou dobu velmi těžce nemocný, ale koně a hřebčín ho stále drželi při životě. Naděje na přední umístění v Pardubicích 
mu stále vlévala život do žil. A tak mnoho známých a přátel drželo palce Amant Grisovi a možná prožívalo neskonalý pocit radosti a jistého 
zadostiučinění, že když Klip přišel o život, nasadil Amant Gris 
takové odhodlání a tempo, aby za svého kamaráda vyhrál. Poté 
co svedl nádherný souboj v cílové rovince a vítězně projel cílem, 
mnohé oko se zastříbřilo slzami dojetí. Vítězi a jeho příznivcům 
byl však dopřán jen velmi krátký pocit z vítězství. Pravidla 
jsou samozřejmě pravidla, ale jak k tomu přijdou koně. A aby 
albertovské smutnění bylo ještě smutnější, zasáhla v pondělí 
všechny přátele a známé neuvěřitelná zpráva, že den po Velké 
pardubické zemřel i majitel obou výše zmiňovaných koní pan 
Josef Hájek. Nedělní zprávy již k němu nedolehly, protože 
kdyby dolehly, musel by zemřít žalem a lítostí nad ztrátou koně 
i vítězství. Osud bývá někdy i v nejtěžších chvílích milosrdný. 
Snad si můžeme jen vroucně přát, aby se tam na nebeských 
pastvinách ti dva přátelé znovu setkali a aby Klip panu Josefu 
Hájkovi mohl ukazovat, jak umí krásně běhat a přeskakovat 
obláčky. Libor Ziegl

Zlatý víkend Albertovských
Dostihová stáj Hřebčín Albertove měla v roce 2008 třicet startů 

doma i v cizině. Koně dostihové stáje získali  8x vítězství a celkový 
počet dvacet jedna umístění.

Marek Jirgala se zúčastnil Mistrovství světa v jednospřeží, 
které se konalo v Jarantowě. Na Mistrovství České republiky ve 
spřeženích, které se konalo v Nebanicích u Chebu, si zástupci rodiny 
Jirgalů vyjeli dva mistrovské tituly. Marek Jirgala se suverénním 
výkonem stal mistrem České republiky v jednospřežích a jeho 
otec Ladislav Jirgala získal prvenství v kategorii čtyřspřeží, kdy 
za sebou nechal dva nedávné účastníky mistrovství světa v této 
disciplíně.V Chomutově se konalo Mistrovství České republiky ve 
voltiži. Albertovská juniorská skupina zvítězila v konkurenci sedmi 
družstev, na 2. místě se umístil favorizovaný místní tým. Bára 
Komárková pak zvítězila v kategorii juniorů žen a na druhém místě 
skončila, také albertovská, Nikol Mikisková. A aby toho nebylo 
málo, kůň David byl vyhlášen nejlepším skupinovým koněm České 

republiky.Víkendovou sbírku úspěchů ještě rozšířila Daniela Křemenová, která přivezla z Drezurních závodů kritérií mladých koní, fi nále 
Českého drezurního poháru, konaného v Praze na Císařském ostrově, 3. místo v kategorii pětiletých KMK s hřebcem Amadeem, 4. místo 
šestiletých KMK s hřebcem Coladasem a 7. místo z TOP 10 CUPu s hřebcem Likeurem. Amadeus a Coladas jsou odchovanci hřebčína 
Albertovce a právě výsledků s těmito hřebci si v nabité konkurenci zahraničních koní cení Daniela nejvíce. Libor Ziegl

Andělské odpoledne pro děti
V neděli 14. prosince mohou děti se 

svými rodiči strávit předvánoční odpoledne 
s andílky.

Tentokrát v 15.30 hod. v salonku 
Hospody na statku.Na této akci se mohou 
děti bavit s krásnými andílky výrobou 
ozdob na předem připravený stromeček, 
zazpívat koledy, zatančit si, malinké 
dětičky pohrát s hračkami. Na rodiče bude 
čekat bohaté občerstvení u stánků andílků a 
hodných čertíků.

Srdečně vás všechny zve klub maminek!
 JK

Poděkování za spolupráci
SDH Štěpánkovice

Klub maminek by chtěl vyjádřit pro-
střednictvím Zpravodaje velké poděkování 
Sdružení dobrovolných hasičů za spoluprá-
ci na akci Strašidýlka. Jsme moc rády, že se 
dvě organizace bez problémů umí spojit a 
připravit tak krásnou akci pro celou vesni-
ci a hlavně děti. Díky hasičům Strašídýlka 
jsou bezpečné a důstojné. Těšíme se na 
další spolupráci v příštím roce. JK
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Mistryně Moravskoslezského poháru 2008 - SDH Svoboda

Úspěšná sezóna SDH Štěpánkovice
V sobotu 18. října se konala polední soutěž v hasičském sportu pro letošní rok. Myslím, že nastal čas zhodnotit celou uplynulou sezonu. 

A jaká vlastně byla?
Okem profesionála bych řekl, že i přes počáteční problémy se stabilitou družstva byla letošní sezona velmi úspěšná. Stejně jako ženy 

ze Svobody tak i my jsme letos jezdili na soutěže série Moravskoslezského poháru. Naše účast na všech závodech byla stoprocentní, ale 
konkurence byla mnohem vetší a silnější než v ženské kategorii. Celkově se soutěže MSP zúčastnilo 44 mužských družstev. I přes silný 
počet družstev a přes velmi kvalitní sestavy kluků, jako jsou například Neplachovice či Velké Hoštice, jsme se umístili na krásném 7. místě. 
Za velkou zmínku stojí i to, že na závěrečném kole ve Vávrovicích se nám povedl „osobák“ na 100 metrové trati, kdy konečný čas na 
časomíře čítal 17:69 sekund. 

Dále jsme závodili i v Opavské lize. V celém průběhu této soutěže jsme čeřili vodu v horních patrech výsledkových listin. Jednu ze 
soutěží v této kategorii jsme pořádali v září na domácí půdě 
v areálu Bartošovce. Nenechali jsme se rozhodit nervozitou 
domácího prostředí a radost z vítězství a největší pohár zůstal 
doma. Během léta jsme stihli odběhnout i pár tzv. pohárových 
soutěží, jako je Vrbka, Strahovice či vzdálenější Jezdkovice a 
Markvartovice. 

Za zmínku stojí i reprezentace obce u našich slovenských 
přátel v rámci oslav výročního založení dobrovolných hasičů 
ze Štrby. Soutěž byla povedená, ale bohužel neproběhla podle 
našich představ, avšak 3. místo je taky pěkné. Účelem nebylo 
vyhrát, ale zúčastnit se a pobavit se.

Na reprezentaci obce se podíleli: Petr Lhotský, Vašek 
Maňásek, Marek Ondruf, Petr Polda, Jiří Harazim, Jan Harazim, 
Petr Balarin, Jakub Polomský, Lukáš Duda a Vojtěch Feher

Závěrem bych chtěl poděkovat za celé družstvo: 
Vilému Obrusníkovi, Alfonsi Kubelovi, Alfonsi Halfarovi 
a v neposlední řadě i Obecnímu úřadu Štěpánkovice a SDH 
Svoboda za fi nanční podporu a pomoc. Co víc dodat? Snad jen 
to, aby ten příští rok byl ještě úspěšnější než ten letošní. MS 

Pamatuji na přání, které jsem minulý rok slyšela z úst svobodských 
hasiček. „Cílem pro příští rok je útok na příčky nejvyšší.“ Rok 
s rokem se sešel a holky se už radují ze zaslouženého titulu. A jak to 
všechno začalo?

Hvězdnou kariéru započala již soutěž na domácí půdě, kde si svým 
výborným časem 18:17 zajistily 1. místo na stupních vítězů. Po dlou-
hé době byl opět putovní pohár doma. Další soutěž se konala v Milos-
tovicích, kde je pěkná trať a ta slibovala rychle útoky. A naše děvčata 
se i zde radovala z 1. místa. Následovali soutěže v Sádku v podobě 2. 
místa a v Bolaticích opět v podobě 1.místo. Velké překvapení nastalo 
v Mladecku, kde se povedl holkám rekord tratě i rekord celé série 

soutěží MSP. Čas se zastavil na neuvěřitelných 17:59 sekundách. 
Následovala etapa úspěchů ve Velkých Hošticích, na zrádném pahor-
ku v Hněvošicích, ve Služovicích i v Michálkovicích. První víkend 
v srpnu se konaly soutěže v Pustkovci a v Neplachovicích. Byl to sice 
náročný víkend, ale i přesto se holky opět umístily na „bedně“. 

Do konce chyběly už pouhé tři soutěže a my se držely stále na 
vrcholu výsledkové listiny. Ale zrovna dvě z posledních soutěží nám 
nevyšly podle našich představ a do závěrečného kola, které se kona-
lo ve Vávrovicích, jsme šly s náskokem pěti bodů. A to je v tomhle 
sportu velmi malý a nepatrný rozdíl. Nastal den D. Potřebovaly jsme 
skončit do třetího místa, abychom si zajistily vítězství nad ženami 
z Hněvošic. Nervozitu bylo vidět u všech. Stačilo malé zaváhaní 
a sny by se vypařily. Ale štěstí při nás stálo a útok jsme dokončily 
v čase 18:15 a 1. místo jsme měly doma. Nejvyšší místo na stupních 
vítězů bylo obsazeno. Pod námi se umístily už jen ženy z Hněvošic 
a 3. příčku si odvezly domů holky z Velkých Hoštic. Celého seriálu 
soutěží se zúčastnilo celkem 15 družstev žen. Dále bych ještě chtěla 
zmínit, že letošní sezóna byla velmi úspěšná i z hlediska ostatních 
soutěží. Celkově jsme se zúčastnily 35 soutěží, z toho jsme stály 20x 
na stupních vítězů, 12x jsme si odvezly domů stříbro a 3x na nás čekal 
bronz. 

O výbornou reprezentaci naši obce se postaral tým ve složení: 
Marie Suchánková, Lenka Suchánková, Lucie Rymlová, Klára 
Gaiová, Tereza Poštulková, Zuzana Suchánková, Silvie Rymlová a 
Simona Slivková. Pod vedením trenéra Petra Balarina.

Náš sen by se ale nemohl uskutečnit bez pomoci našich sponzo-
rů. Chtěla bych jménem celého družstva žen poděkovat fi rmě AGS 
– DOU spol. s. r. o., a stavební fi rmě GRIGAR s. r. o, za fi nanční 
podporu. Dále děkuji trenérovi Petru Balarinovi a klukům z SDH 
Štěpánkovice za obrovský podíl na našich úspěších, nemalou podpo-
ru a pomoc. Závěrem si můžu jen přát, aby ten příští rok byl taky tak 
úspěšný jako ten letošní. MS 
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Drakiáda 2008

Dne 14. října 2008 proběhla v rámci programu školní družiny 
„Drakiáda“. Letošní ročník se uskutečnil za hřištěm TJ Sokol a pří-
jemně překvapil všechny účastníky „dračího klání“ teplým a záro-
veň větrným počasím. Stejně tak nově zvolená lokalita pro pouš-
tění draků nabízela dostatek prostoru pro všechny zúčastněné. Vítr 
příhodně foukal a děti se svými rodiči či spolužáky měly plné ruce 
práce, aby své draky uhlídaly na provázcích… 

Každý účastník se stal vítězem a obdržel sladkou odměnu. ZŠ

Projekt Zdraví ve škole
Zdravý den se na naší škole stal již tradicí. I v letošním roce se 

žáci seznámili s různými složkami, které ovlivňují lidské zdraví, učili 
se je ochraňovat a získali informace o vlastním těle. Seznámili se i 
s nebezpečnými jevy , které by je mohly ohrozit a popovídali si o 
mezilidských vztazích, o kamarádství.

Projekt byl připraven formou stanovišť, na kterých se postupně 
vystřídaly všechny třídy. . Na 1. stupni na každém stanovišti pracovala 
vždy celá třída, děti plnily úkoly ve skupinkách, dvojicích i jednotlivě. 
Podle obsahu učiva na jednotlivých stanovištích volili vyučující vhod-
né formy práce, snažili se je především zábavnou formou seznámit 
s danou tématikou.

Všechna témata byla rozdělena na šest částí, každý ročník získával 
informace a plnil úkoly přiměřeně věku a znalostem žáků. Žáci pra-
covali na těchto stanovištích: Moje tělo, Zdravá výživa, Zdravé zuby, 
Sexuální výchova, Prevence úrazu, První pomoc, Zdraví, Prevence, 
Drogy a Zdravý režim dne.

Tato forma práce na téma Zdraví se dětem líbila a splnila i očeká-
vání pedagogů. Žákům byly podávány komplexní informace, mohli 
si tedy uvědomit, co vše s lidským zdravím souvisí, co mu škodí a 
co pro jeho ochranu mohou 
udělat.

Na 2. stupni byla mezi 
jednotlivé ročníky rozděle-
na témata: Zdravá výživa 
– 6. ročník, Civilizační 
choroby – 7. ročník, 
Pohybové aktivity – 8. roč-
ník a Problematika dospí-
vání – 9. ročník.

Jak byla daná témata 
zpracována, záleželo na 
pojetí žáků daných tříd. 
Aktivita vycházela hlavně 
z jejich strany. Během 25 
minut svá témata rozebrali 
formou referátů, scének, 
křížovek, projektovou 
prezentací a praktickými 
ukázkami. Nechybělo ani 
závěrečné shrnutí testem, 
křížovkami, či kvízem. 
Výsledkem celého dne bylo 
odlehčení tradiční školní 
výuky, získání nových poznatků a také zjištění, že není úplně jedno-
duché vyhledat potřebné údaje, zpracovat je a předat zábavnou formou 
druhým. V některých skupinách bylo náročné i počáteční rozdělení 
práce a úkolů mezi jednotlivé žáky. Vše se ale nakonec zvládlo, den 
proběhl bez výraznějších problémů a většině žáků se líbil. Š

Základní škola Štěpánkovice pořádá 
spoustu akcí pro své žáky a jednou 
z nich byl i zajímavý výlet do Krakova. 
Zúčastnilo se jej 42 dětí a dospělých, kteří 
byli naprosto nadšeni. V šest hodin ráno 
opustil autobus plný zvědavých človíčků 
areál školy a vydal se směrem k polským 
hranicím. První zastávkou na naší cestě bylo 
velmi smutné místo – koncentrační tábor 
Osvětim. Děti i dospělí byli tiší a užasle 
naslouchali slovům českého průvodce o 
tragických osudech osvětimských vězňů. 
Po smutných zážitcích z tábora se všichni 
těšili na aquapark. V tomto vodním světě 

se nachází spousta tobogánů, skluzavek, 
vířivek a také horolezecká stěna, která děti 
zaujala nejvíce. Ovšem dostat se až nahoru 
byl pro některé opravdový oříšek. Všichni 
příjemně unaveni se konečně v osm hodin 
večer dostali do hotelu, kde se ubytovali a 
usnuli tak tvrdě, že poslušně spali až do rána. 
Budíček v sedm kdekomu vadil a všichni by 
nejraději zůstali v postýlkách dál, kdyby je 
ovšem nečekala lákavá snídaně ve formě 
švédských stolů. S čerstvě nabytými silami a 
plnými bříšky se účastníci zájezdu vydali do 
centra Krakova, kde čekal průvodce, který 
prozradil tajemství romantického města. 

Zhlédli Barbakan, městské hradby, prošli 
si královskou stezku a navštívili mohutný 
hrad Wawel. Nejzajímavějším místem 
pro všechny však bylo sklepení překrásné 
wawelské katedrály, kde se nacházely 
hrobky králů. Nádherný výlet byl zakončen 
prohlídkou solných dolů ve Wieliczce, 
zapsaných mezi památky UNESCO. Zde 
se nachází obrovská solná kaple, zasvěcená 
sv. Barboře, patronce horníků, a ještě 
spousta dalších zajímavých komor. Cesta 
domů utekla tak rychle, že ji téměř nikdo 
nepostřehl. Zájezd se opravdu velice vydařil 
a všichni se již těší na další výlety.  ZŠ

Výlet do Krakova
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 V pátek 7.11. 2008 se konala tradiční pod-
zimní akce s názvem Večer kouzelných světý-
lek. Počasí letos přálo, a tak mohl lampionový 
průvod vyrazit od hasičské zbrojnice, jak bylo 
předem domluveno. Před pátou hodinou dora-
zili jeho účastníci ke škole, kde zadním vcho-
dem vešli do malé tělocvičny v očekávání, co 
nového přinese letošní Palestinská Superstar. 

Ve vyzdobené malé tělocvičně již čekali 
na svou příležitost zbrusu noví soutěžící, kteří 
jsou, jako každoročně vybráni ze všech tříd 
nižšího stupně.

Také v porotě se objevily nové tváře, byla 
to však spíše zásluha plastických chirurgů, než 
výměna osobností. Velice to slušelo manželům 
Gábině Asfaltové a Ondřeji Soustruhovi, kte-
rému po omlazovací kůře opět začaly růst 
vlasy i na hlavě. 

Vyměněna byla také hudební režie, což 
soutěži velice prospělo. Atmosféře přidalo 
barevné osvětlení a kouřové efekty, za kterými 
nejenže nebylo vidět vrásky na čele, „jak vtip-
ně poznamenala moderátorka,“ ale kolikrát 
nebylo poznat ani soutěžící, což vadilo hlavně 
příbuzným, kteří ztráceli se svými favority 
vizuální kontakt. Ještěže situaci zachránila 
moderátorka, která každého soutěžícího uved-
la, někdy se jí, pravda, popletla jména, ale tak 
už to při tak vypjaté situaci chodí. 

 Po doznění sedmi soutěžních písní bylo 
zahájeno hlasování, během kterého proběhla 
nová minisoutěž „Kdo pozná píseň ?“ Děti z 
kroužku fl étny paní učitelky Langrové měly 
nacvičeny úryvky lidových skladeb, písní z 
pohádek a večerníčků a malí diváci hádali 
jejich názvy. Nejtěžší bylo poznat skladbu 
skupiny Pohoda, která zazněla v závěru sou-
těže.

A už tu bylo vyhlašování výsledků, které 
odhalilo další Palestinskou Superstar, kterou 
se stala Aneta Michalíková z 2.B. Pro něko-
ho možná překvapení, ale vzhledem k téma-
tu písně Čarodějnice, kterou si vybrala, není 

divu, když se do kin chystá nový díl Harryho 
Pottera. 

Vyhlášením výsledků však Superstar ještě 
nekončila, diváky čekalo překvapení v podo-
bě zpívající poroty. Mikrofonů se chopila s 
vervou a svou osobitou interpretací písně Hej, 
volá Sisa, strhla davy dětí k tanci.

Poté se však všechna pozornost nasmě-
rovala ke Strašidelné stezce, na které se, což 
je úkaz velmi zajímavý, rok od roku objevuje 
více strašidel. Čím to asi bude? Celou trasou 
zněl děsivý skřek, při kterém všem procháze-
jícím vstávaly vlasy hrůzou na hlavě. Mladší 
děti pak raději chodily ve skupinkách, podle 
hesla, které znají z pohádky „ Bude nás víc, 
nebudem se bát vlka nic“.

Celá stezka byla osvětlena pouze lampiony, 
které s přibývajícím časem pohasínaly, proto 
děti, které se na stezku vydaly mezi poslední-
mi, už téměř neviděly na krok. Všichni však 
úspěšně a bez újmy na zdraví dorazily do cíle. 
A ještě jedna informace pro Úřad na ochranu 
strašidel . Přežila i všechna strašidla, strach 
jsme měli především o mumii, která ležela 
před 1.B a nevypadala zrovna zdravě. Taky 
jsme se báli, aby ji v tom šeru někdo nezašlá-
pl. Naše obavy byly naštěstí zbytečné. O naše 
plná bříška se jako každoročně vzorně posta-
ralo Sdružení rodičů a my organizátoři doufá-
me, že příští rok se nám podaří zorganizovat 
tuto akci stejně úspěšně jako letos.  A.A.

Myslivost je činnost ochraňující, využívající a zkva-

litňující přírodní bohatství na úseku ochrany, zušlechťo-

vání , chovu a lovu zvěře a jejich životních podmínek.

Cílem je zvěř chránit před nepříznivými vlivy, zejména 

před strádáním, škodlivými zásahy lidí a škodlivými 

zvířaty. Jedno přísloví praví, že myslivec nechová proto, 

aby střílel, ale střílí proto, aby choval. 

Myslivecký rok začíná 1.dubna a končí 31.března 

příštího roku. V průběhu dubna si musí každý člen 

MS vyčistit a dezinfi kovat přidělená myslivecká zaříze-

ní, která v období nouze sloužila k přikrmovaní zvěře. 

Sami dobře víte, kolik je v katastru Štěpánkovice lesů, 

remízků a ostatní krytiny. Les žádný a remízků oprav-

du poskrovnu. A tento kryt je pro život zvěře nezbytný. 

Proto zakládáme jak dočasný kryt tzv. zvěřní políčka ( 

výsadba topinambur, kukuřice), která slouží jako krytina 

i jako úživná plodina, tak kryt trvalý (výsadba remízů). 

MS od svého vzniku již vysadilo na 3 000 stromků, které 

po celý rok ošetřuje. Vysazené stromky se musí natřít 

proti vytloukání srnci a musí se připravit zvěřní políčka k osetí.

Po zimě je třeba vyčistit remízy nejen od klestí a padlých větví, 

ale od různých odpadků, počínaje od PET láhví až po různé domácí 

spotřebiče, které zde odkládají někteří nezodpovědní občané a tuto 

krajinu hyzdí, i když každý má dnes možnost odpad třídit a odevzdat 

na místech k tomu určených. Naši nelehkou činnost nám stěžují lidé 

také ničením mysliveckých a loveckých zařízení. 

Koncem léta se musí naplnit zásypy pro drobnou zvěř. Říká se: 

“Poslední klas z pole, první zrno do zásypů.“ Později naplnit krmel-

ce pro spárkatou zvěř jadrným, dužnatým a objemovým krmivem a 

kusovou solí do slanisek, která je pro tuto zvěř nezbytná po celý rok. 

Dle tuhosti zimy tato krmná zařízení neustále doplňovat, aby zvěř 

měla všeho dostatek.

Před námi je období honů, které jsou vyvrcholením celoroční 

práce a starostí o zvěř v revíru. Poslední hon bude mezi vánočními 

svátky a bude pro nás všechny zvlášť svátečním, protože tohoto honu 

se už jako tradičně každý rok zúčastňují i naše manželky a přítelkyně 

našich mladých myslivců. 

Za MS Štěpánka a všechny milovníky přírody s přáním příjem-

ných dnů. Petr Kamrád, předseda MS

Činnost Mysliveckého sdružení Štěpánka

Večer kouzelných světýlek 2008
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První setkání maminek
a dětí v nové klubovně

Ve středu 5.11.2008 proběhlo první setkání Klubu 
maminek v nové klubovně. Na toto setkání přišly v hojném 
počtu maminky s dětmi. Děti prožily dvě krásné hodiny, 
ve kterých si mohly pohrát s hračkami, zazpívat, zatančit, 
zahrát si různé hry. Vyráběly barevné lísky, které dávají 
klubovně podzimní atmosféru.

Každá další schůzka maminek a dětí bude vždy ve středu 
od 15:30hod do 17:30. Srdečně zveme ty, kteří k nám ještě 
nezavítali. Jsme tu pro vás a vaše děti.  JK

Předání klíčů Klubu maminek
Ve čtvrtek 23.10.2008 proběhlo slavnostní otevření nových prostor v ZŠ 

Štěpánkovice pro Klub maminek, ve kterých bude probíhat setkávání a zároveň 
také plnohodnotné využití volného času rodičů a dětí.

Za zprostředkování těchto prostorů můžeme poděkovat Obecnímu úřadu a 
Základní škole Štěpánkovice.

Navštěvovat v těchto prostorách mohou teké rodiče se svými dětmi programy 
a cvičení Rodinného centra Naschválníček, který spolupracuje s místním klubem 
maminek, a nabízí Vám aktivity- cvičení ve skupinkách, rozdělených dle věku 
Vašich dětí, pod vedením speciálně vyškolené instruktorky psychomotorického 
vývoje, jejichž aktivity podporují celkový duševní i psychický vývoj vašich 
dětí. Na tomto slavnostním předání se sešlo 15 maminek s 24 dětmi. Klíče od 
těchto prostorů předal pan starosta B.Halfar a o RC Náschvalníček přijela blíže 
popovídat paní L.Gurecká z rodinného centra.

Dětičky si mohly poprvé zaskotačit a pohrát s hračkami ve své klubovně.
 JK

Strašidýlka již podruhé
Klub maminek spolu se Sdružením dobrovolných hasičů 

Štěpánkovic zorganizovali pro rodiče s dětmi v úterý 21. 10. 2008 
již podruhé akci Strašidýlka. Na tuto akci přišlo přes dvě stě dětí 
spolu s rodiči a prarodiči. Tentokrát děti byly převlečeny za krásné 
a zároveň strašidelné pohádkové bytosti. Šlo se průvodem za 
doprovodu kapely. Cestu nám lemovaly dýně. Cesta byla ukončena 
na hřišti TJ Sokol, kde nám předvedla skupina Keltik z Ostravy 
nádhernou ohnivou šou. JK
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Martin Kurka 
Hlavní 1 
Štěpánkovice 747 28
tel.: 604 981 365
martinkurka@seznam.cz

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(P ř íspěvky,  námě ty,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany …)

Podklady můžete  zaslat  e-mailem na adresu obec@stepankovice.cz ,
 donést  na obecní  úřad,  nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Štěpánkovice,  747 28 Štěpánkovice . 

Značka:  ZPRAVODAJ .

Ve středu 15. října se v prostorách místní knihovny 
uskutečnila výtvarná dílna na téma stromečky z korálků.

Výstava svazu zahrádkářů
27. září 2008 Štěpánkovice U vrby
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Mimozemšťan ve školce
2.října proběhlo v restauraci „Na statku“ setkání důchodců ze 

Štěpánkovic. S vystoupením se předvedly děti z mateřské školy, ze 

třídy „Kuřátek“. Z daleké planety přiletěl mezi ně mimozemšťan 

Tinky–Vinky, kterému děti ukázaly, jak se správně chovat 

v dopravním provozu. Vysvětlovaly mu, co to znamená, když na 

semaforu svítí červená, jak bezpečně přecházet silnici. Hráli jsme 

si na dopravní prostředky. Stačila nám jen dvě kouzelná slůvka a už 

jsme byli auty, vláčkem i raketou. Jú, to byla jízda! Tinky–Vinkimu 

se u nás líbilo a než odletěl zpátky na svou planetu, všem nám slíbil, 

že na naši krásnou planetu Zemi zase brzy přiletí.„Pa pa Tinky 

– Vinky, pa pa “, volaly děti při loučení.

A že se naše vystoupení líbilo, nám řekl velký potlesk a 

poděkování a aby si na nás všechny babičky a dědečkové vzpomněli, 

vyrobili jsme jim malý dáreček na památku. Tak zase za rok na 

shledanou. JŠ

Veselý dráček

Přišel podzim a v naší mateřské škole byla vyhlášená výtvarná 

soutěž pro rodiče s dětmi pod názvem „Veselý dráček“. Rodiče se 

svými dětmi byli velice nápadití a jejich fantazie byla obdivuhodná. 

Při své výtvarné práci používali veškerou škálu materiálu – papír, 

textil, keramiku, dřevo, přírodniny. A tak díky veselých dráčků se 

naše školka proměnila v kouzelný a barevný podzim. Všem rodičům 

a dětem, které byly odměněny malou odměnou děkujeme a už teď se 

těšíme na jaro, kdy bude vyhlášena další výtvarná soutěž.  MK

Kouzelný vánoční čas nastává
„Kouzelný vánoční čas
 po roce přichází zas.
 Nese nám dárečky,
 vánoční stromečky,
 radostí obdaří nás.“

Je tady čas, který my děti máme z celého roku nejraději a těšíme 

se na něj celý rok. Není to žádná lež, když si řekneme, že jsou 

„VÁNOCE“ kouzelné. Jsme plni očekávání, co nového prožijeme a 

zažijeme. I u nás ve školce se chystáme na kouzelný prosinec.

5. prosince k nám přijde Mikuláš s andělem a čertem. Po Mikulášské nadílce se budeme chystat na Vánoce. Budeme péct vánoční cukroví, 

nazdobíme si vánoční stromeček a už tu bude náš kouzelný den i ve školce. Vánoční nadílka a 

posezení u vánočního stromečku pro naše děti i rodiče. Touto akcí završíme v naší MŠ 

kalendářní rok 2008.

Vážení spoluobčané, přejeme Vám krásné a šťastné prožití vánočních 
svátků, v roce 2009 pevné zdraví, štěstí, rodinnou pohodu a mnoho 

radostí. 
 Ivana Lihotská a kolektiv MŠ Štěpánkovice
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ODPADY – SOUČÁST NAŠEHO ŽIVOTA

Příprava kompostárny
V současné době čekáme na nabídky tří výrobců technologií 

pro samotné zpracování biologicky rozložitelných odpadů (odpadů 
ze zahrad). Do doby, než se rozhodne o technologii zpracování 
odpadů, musíme rozhodnout o místě, kde bude zařízení umístěno. 
Zatím máme možnost zařízení umístit ve dvou lokalitách a 
s majiteli pozemků jednáme o podmínkách převodu. Někomu se 
asi zdá, že o tomto problému stále jenom hovoříme, kompostárna 

ale musí kromě odpadů ze 
zahrad zlikvidovat i odpady 
z vyvařoven a čistíren 
odpadních vod. S těmito 
odpady si každá technologie 
neumí poradit, proto nám 
musí dodavatel garantovat 
splnění našich požadavků.
 BH

Plýtvání potravinami
Likvidace zbytků potravin znečišťuje švédské životní prostředí podobně jako 

například 460 tisíc vytápěných rodinných vil či 700 tisíc automobilů. Vyplývá to z 

nové studie švédského výzkumného institutu SIK, podle kterého by konec plýtvání 

s potravinami měl přibližně stejný přínos, jako kdyby ze švédských silnic zmizel 

každý sedmý automobil. V závěrech studie je uvedeno, že Seveřané vyhodí plných 

27 % potravin, které nakoupí, přičemž přibližně v 18 % jde o potraviny stále ještě 

jedlé. Téměř pětina švédských potravinových nákupů tedy skončí v popelnici i 

přesto, že na těchto potravinách vůbec nic závadného není. Z jednotlivých druhů 

se ve Švédsku nejvíc vyhazují ovoce a zelenina, především brambory. Následují 

těstoviny, mléčné výrobky, maso a ryby. Průzkum ukázal, že velká část těchto 

odpadků pochází z talířů, na něž si strávníci naložili příliš velké porce. Mezi dalšími 

poznatky zaujala i skutečnost, že starší generace plýtvají potravinami stejně jako 

generace mladší. Snad se to netýká i nás. Převzato z tisku

Sběr obalových kartonů
V průběhu září jsme na tradičních místech v obci 

umístili hlasovací urny a anketní lístky s tématem 

hlasování – Sběr nápojových kartonů. Vyplněné 

anketní lístky odevzdalo 86 občanů, z toho 55 má 

zájem o oddělený sběr nápojových kartonů. Podle 

výsledků ankety má většina občanů naší obce o 

oddělený sběr obalových kartonů zájem. Obalové 

kartony jsou papírové obaly od mléka, ovocných šťáv, 

a dalších nápojů, které doposud končily v popelnicích 

nebo kamnech. Do konce listopadu dohodneme se 

zástupcem spol. Marius-Pedersen způsob a četnost 

sběru. V průběhu prosince pak tyto informace 

zveřejníme rozhlasem a elektronickou poštou. BH

Uliční smetky
Ve Slezsku je historický zvyk, že každý 

majitel domu v sobotu před svým domem 

zamete chodník a silnici. Ještě nedávno jsme 

zametali hlavně seno a slámu, protože se 

využíval každý kus trávy pro chov králíků 

a seno a sláma padala z vozíků. Dnes nám 

po sobotním zametání zůstane u krajnice 

hromádka kamení a prachu. Jestliže vezmeme 

v úvahu, že ve Štěpánkovicích je 750 domů, 

zametáme od dubna do listopadu, jedno 

zametání vyprodukuje 1 kg smetků, pak to 

vychází, že celkem za rok se nám nasbírá asi 

24 tun odpadu, který skončí v popelnicích. Ve 

skutečnosti to nebude přesně tolik, ne všichni 

zametají každou sobotu, po zimě je smetků 

víc, po jarních opravách povrchu vozovek je 

posbíraného kamení asi nejvíc. V celkovém 

množství odpadů, které vyprodukuje naše obec, 

přibližně 1100 tun za rok, není 24 tun smetků 

rozhodující množství. Přesto navrhujeme, že 

od příštího roku budou pracovníci střediska 

služeb při pátečním a pondělním úklidu obce 

tyto smetky sbírat. Protože se skutečně jedná o 

kamení a prach, použijeme tento materiál jako 

podsyp na stavbách, které obec realizuje. BH

Pálení odpadů
Podzim končí a s tím nám skončil jeden z velkých problému – spalování nevysušených 

zbytků ze zahrad. V některé dny letošního podzimu to byly skutečně extrémní případy 

a protože někteří z nás neznají základní pravidlo demokracie – „Nečiň druhému to, co 

nechceš aby on činil tobě“, přistoupí obecní úřad od příštích případů takového jednání 

k sankcím podle občanského zákoníku a podle zákona o požární ochraně. 

Podzim končí, zima začíná, z některých komínů se už delší dobu valí štiplavý a pách-

noucí dým. Je pravda, že plyn je drahý a elektřina ještě dražší, to ale neznamená, že někteří 

z nás musí pálit co dům dá. Většina z nás už má vyměněna okna, zateplený dům a novou 

vnější omítku. Pak si ale někteří z nás sami jak tu fasádu tak i plastová 

okna ničí tmavým kouřem z komí- nů. Do konce devadesá-

tých let byly severní Morava a Mostecko nejhorší 

kraje co do výskytu rakoviny 

a čistoty ovzduší. Po 

plošných plynofi kacích 

se ovzduší u nás vyčistilo 

a rapidně ubylo nemocí. 

Dnes jsme opět ve starých 

kolejích, což dokazuje sní-

mek České republiky. A při tom 

stačí jenom zvážit, co je pro nás 

přednější. BH

TŘÍDĚNÍ A RECYKLACE SKLATŘÍDĚNÍ A RECYKLACE SKLA

www.jaktridit.cz

Do kontejnerÛ, nebo 

do sbûrného dvoru patfií:

Láhve od nápojÛTabulové sklo Sklenûné nádoby

Do kontejneru, nebo sbûrného dvoru nepatfií porcelán, 
keramika, autoskla, drátûné sklo a zrcadla!

Anketa - Jak využíváte možnosti třídění odpadů?
dotaz ANO NE částečně je mi to jedno neví
Chcete lepší životní prostředí pro své děti a pro sebe? 80 1  5 
Třídíte odpad? 76 5 5  
Využíváte žlutých pytlů na třídění plastů? 83 3   
Kupujete potraviny balené v nápojových kartonech? 78 8   
Máte zájem provádět sběr nápojových kartonů? 55 30   1
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Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(P ř íspěvky,  námě ty,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany …)

Podklady můžete  zaslat  e-mailem na adresu obec@stepankovice.cz ,
 donést  na obecní  úřad,  nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Štěpánkovice,  747 28 Štěpánkovice . 

Značka:  ZPRAVODAJ .

Příjemné prožití
vánočních svátků

a v roce 2009
rodinnou pohodu,

pevné zdraví
a štěstí.


